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57-erių Ni jo lė Ma la kaus kie nė or-
ga ni za ci jo je „Mais to ban kas“ sa-
va no riau ja iš di de lio no ro pa dė ti 
vargs tan tiems. Rė ky vos se niū ni jo je 
mo te ris skurs tan tiems da li ja pa ra mą 
mais to pro duk tais, gau tą iš Eu ro pos 
pa gal bos la biau siai skurs tan tiems 
as me nims fon do. Sa va no rė pa sa-
ko ja, kad to kios pa ra mos Rė ky vo je 
pri si rei kia daž nam, tik ne  vi siems 
pa kan ka drą sos apie ne pri tek lių 
pra bil ti gar siai.

Pa sa ko da ma apie sa va no rys tę 
„Mais to ban ke“ po nia N. Ma la kaus-
kie nė sa ko nuo lat no rin ti iš ban dy ti 
sa ve skir tin go se sri ty se ir jaus tis nau-
din ga, to dėl ir čia dar bų ne dve jo da-
ma ėmė si. „Ma ne do mi na nau jo vės, 
bend ra vi mas su žmo nė mis, be to, 
no ri si pa gel bė ti ša lia esan tiems ir 
sun kiau be si ver čian tiems. Ne  vi sada 
pa vyks ta pa gel bė ti vien sa vo jė go-
mis, to dėl ir pri si jun giau prie „Mais to 
ban ko“, – paaiš ki na.

Da bar or ga ni za ci jo je ji sa va no-
riau ja, kiek tik ga li. Ir pa gal bos ne-
re tai su lau kia – tal kin ti, kai tik tu ri 
lai ko, ima si jau nė lis sū nus Ug nius 
– tre čia sis N. Ma la kaus kie nės ir jos 
vy ro vai kas.

Da li ja pa ra mą mais to 
pro duk tais

Ko ge ro, pa grin di nė N. Ma la kaus-
kie nės at sa ko my bė sa va no riau jant 
„Mais to ban ke“ – pa ra mos mais to 
pro duk tais da li ji mas. To kius pa ra-
mos pa ke tus skurs tan tiems mo te ris 
da li ja jau nuo 2016-ųjų, juos „Mais to 
ban kas“ gau na iš Eu ro pos pa gal bos 
la biau siai skurs tan tiems as me nims 
fon do. Sa va no rė sa ko, kad kiek tik 
pa ra mos pa ke tų gau na, tiek vargs-
tan tiems ir iš da li ja – nė vie nas ne-
pa si lie ka be vie tos, nes ši tiek daug 

žmo nių lau kia.
„Pas ta ruo ju me tu žmo nės į to kią 

pa ra mą žvel gia pa lan kiau. Jau įpra to 
ją im ti. Ži no ma, daž nam skau du, kad 
jie pa tys ne ga li iš si lai ky ti, o vai kai, 
nors jau suau gę ir tu rin tys šei mas 
bei dar bus, gau na mi ni ma lius at ly-
gi ni mus, to dėl taip pat ne ka ži kuo 
ga li pa dė ti. Bū na, kad nu ne šus mais-
to pa ke tą prieš, pa vyz džiui, Ka lė das, 
koks se no lis puo la bu čiuo ti ran ką... 
Grau du, skau du, gė da, ap mau du, 
kad mū sų se no liai ši taip gy ve na“, – 
svars to N. Ma la kaus kie nė.

Sa va no rė pa sa ko ja jau iš ties ge-
rai pa žįs tan ti sa vo bend ruo me nės 
žmo nes – ži no, kam la biau siai pa-
ra ma rei ka lin ga, o kas kiek il gė liau 
pa lū kė ti ga li. „Kai ku riems rei ka lin ga 
ir pa ra ma dra bu žiais, kai ku riems – 
vien mais to pro duk tais, o dar ki tiems 
la biau siai rei ka lin ga pro ga pa bend-
rau ti. Dau ge lio pa gy ve nu sių rė ky vie-
čių vai kai iš vy kę gy ven ti į už sie nį, 
to dėl Lie tu vo je pa lik ti se no liai ne-
be tu ri nė su kuo pa si šne kė ti“, – sa ko 
N. Ma la kaus kie nė.

Pri si pa žin ti gė da

Ko ge ro, įsi min ti niau sias at ve jis 
jai – ap si lan ky mas bu vu sio ka li nio 

na muo se, ku riam sa va no rė taip pat 
at ne šė mais to. „Grį žu siam iš įka li ni-
mo įstai gos vy rui nu ne šiau mais to 
pro duk tų, ta čiau jis net ne tu rė jo 
puo do, ku ria me ga lė tų tas kruo pas 
ar ma ka ro nus iš vir ti. To dėl skel bi mų 
len to se pri ka bi nė jau skel bi mų su 
pra šy mu pa dė ti... Ir pa dė jo me, net 
dar bą su ra do me. Tie sa, bu tą Rė ky-
vo je jis par da vė, da bar gy ve na ki tur. 
Vis gi iki šiol be ga lo džiau giuo si, kad 
ga lė jau pa dė ti jam at si ties ti, nes pa ts 
jau bu vo pa si ruo šęs grįž ti ten, iš kur 
ką tik atė jo“, – pa sa ko ja moteris.

O kar tais žmo nėms pri si pa žin ti, 
kad gau na „Mais to ban ko“ pa ra mą, 
tie siog gė da. „Ma lo nu bu vo iš girs ti, 
kai po vie nos or ga ni za ci jos ak ci jos 
mo te ris dė ko jo sa ky da ma, kad at-
neš tas mais to pa ke tas jai lei do su-
tau py ti be veik vi są per mė ne sį gau-
na mą pen si ją. Ta čiau vie šin tis nie kas 
ne no ri, nes, jų nuo mo ne, pri da ry tų 
gė dos vai kams, ku rie daug dir ba, 
ta čiau neiš ga li la biau pa dė ti sa vo 
tė vams“, – ap gai les tau ja N. Ma la-
kaus kie nė.

O kaip daž nai skurs tan tiems pa-
vyks ta at si ties ti? „Pa dė ti ga li ma vi-
siems, rei kia tik pa čiam žmo gui la-
bai no rė ti ir steng tis at si ties ti. Prieš 
ke le rius me tus kai my nė pa pa sa ko jo 
man, kaip sun ku vie nai rė ky vie tei iš-
gy ven ti, kad ji ne drįs ta ei ti pa pra šy ti 
pa gal bos, net pra si ta rė apie sa vi žu-
dy bės ga li my bę. Aš pa ži no jau tą mo-
te rį. Su si ti ku si pa kal bi nau, įti ki nau, 
kad atei tų į bū re lius, įtrau kė me ją į 
veik lą, su tei kė me pa ra mą dra bu žiais, 

mais to pro duk tais. Ji iki šiol ne ži no, 
ko dėl jai taip pa dė jo me“, – pa sa ko-
ja sa va no rė.

Pa de da šei ma

Sa va no riau da ma N. Ma la kaus kie-
nė nuo lat su si du ria su skur du, var gu 
ir liū de siu. Iš kur ji se mia si mo ty va ci-
jos? „Jei ne šei ma ir jos pa lai ky mas, 
ne ga lė čiau leis ti sau to kios pra ban-
gos – dirb ti neat ly gin ti nai. Kai vai-
kai bu vo ma žes ni, jiems pa tiems 
tek da vo ga min tis val gy ti, skalb ti, 
ne  vi sada pa dė da vau ruoš ti na mų 
dar bus ar juos pa tik rin da vau. Ta čiau 
jie užau go pa kan ka mai sa va ran kiš ki 
bei ge ra no riš ki. Da bar ne tik sū nūs, 
bet ir mar čios pa re mia vargs tan čius, 
pa de da par vež ti „Mais to ban ko“ ak-
ci jo se su rink tus mais to pro duk tus 
iš pre ky bos cent rų“, – sa ko N. Ma-
la kaus kie nė.

Pa sa ko ji mą apie sa va no rys tę ji 
bai gia įkve pian čiai: „Per ei lę me tų 
įpra tau taip dirb ti, ir ki taip ne ga liu. 
Ma nau, pa vy ko įro dy ti ne tik sau, bet 
ir sa vo šei mai, ypač vai kams, kad ir 
Lie tu vo je ga li ma dirb ti ir pra gy ven ti 
pa de dant vie nas ki tam, pa si da li jant 
at lie ka mu lai ku, už jau čiant silp nes-
nį jį. Su vy ru džiau gia mės, kad vi si 
mū sų vai kai gy ve na ir dir ba Lie tu vo-
je bei ma no, kad nie kur nė ra ge riau 
už gim tą ša lį.“

Jei gu jums rei kia pa gal bos, kreip-
ki tės siauliai@maistobankas.lt

Dau giau in for ma ci jos www.pri-
imk.lt
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„Mais to ban ko“ sa va no rė: kar tais žmo nėms gė da pri si pa žin ti, kad rei kia pa gal bos

Sa va no rys tės „Mais to ban ke“ 
aki mir ka.

As me ni nio al bu mo nuo tr.

Vals ty bės kont ro lės au di to riai 
nu sta tė, kad Ap lin kos mi nis te ri-
ja neuž tik ri no, kad re gio nų ap-
lin kos ap sau gos de par ta men tų 
veik la bū tų koor di nuo ja ma. Iki 
šiol ne su kur tas nuo sek lus, nuo-
lat vei kian tis kont ro lės prie žiū ros 
me cha niz mas, ne su kur ta ir skaid-
ri ga min to jų ir im por tuo to jų, 
įtrau kia mų į me ti nius pa tik ri ni mų 
pla nus, at ran kos sis te ma.

Sie kiant už tik rin ti ga mi nių ir 
pa kuo čių at lie kų (pa dan gų, aku-
mu lia to rių, ba te ri jų ir kt.) tvar-
ky mą, o ne tin ka mo tvar ky mo si 
at ve ju – mo kes čio už ap lin kos 
ter ši mą su mo kė ji mą, bū ti na, kad 
Ap lin kos mi nis te ri ja įdieg tų ga mi-
nių, pa kuo čių ir at lie kų ap skai tos 
in for ma ci nę sis te mą ir už tik rin-
tų ne pert rau kia mą jos vei ki mą, 
ini ci juo tų ati tin ka mų įsta ty mų 
pa kei ti mus, efek ty vin tų ap lin kos 
ap sau gos vals ty bi nę kont ro lę. 
Ap lin kos mi nis te ri ja šias ir ki tas 
prie mo nes Vals ty bės kont ro lei 

nu ro dė re ko men da ci jų įgy ven di-
ni mo pla ne, pa teik ta me po at lik to 
au di to „Ga min to jo at sa ko my bės 
prin ci po tai ky mas“. At li ku si au-
di tą Vals ty bės kont ro lė per da vė 
au di to me džia gą STT to les niam 
ver ti ni mui.

Au di to duo me ni mis, vie na pa-
grin di nių su si da riu sios si tua ci jos 
prie žas čių: ga min to jai ir im por-
tuo to jai ne vyk do jiems pa ves tos 
pa rei gos su tvar ky ti ga mi nių ir 
pa kuo čių at lie kas, o ne sut var kius 
jų – su mo kė ti mo kes tį už ap lin-
kos ter ši mą. 2016 me tų pa bai go je 
bu vo re gist ruo ta per 15 tūks tan-
čių ga min to jų ir im por tuo to jų, 
ku rie vi daus rin kai 2013–2015 
me tais pa tei kė 1,4 mi li jo no t ga-
mi nių ir pa kuo čių, ta čiau šie duo-
me nys nė ra tei sin gi, nes re gio nų 
ap lin kos ap sau gos de par ta men tai 
nu sta tė, kad 2014–2016 me tais 
pa tik rin ti ga min to jai ir im por tuo-
to jai ne dek la ra vo 3,2 tūks tan čio 
to nų ga mi nių ir pa kuo čių. Be to, 

šiuos pro ce sus pri va lan čios pri-
žiū rė ti ir kont ro liuo ti Ap lin kos 
mi nis te ri jos ins ti tu ci jos, de ja, tin-
ka mai to neį vyk do.

Ga min to jai ir im por tuo to jai tu ri 
fi nan suo ti ga mi nių ir pa kuo čių at-
lie kų su tvar ky mą, ta čiau ne vi si 
gy ven to jai ša lia sa vo na mų tu ri 
at lie kų rū šia vi mo kon tei ne rius ir 
ne vi si rū šiuo ja at lie kas. Tai vie-
na prie žas čių, kad iki 28 pro cen tų 
miš rių at lie kų kie kio su da ro pa-
kuo čių at lie kos, o už jų su tvar ky-
mą ten ka su mo kė ti gy ven to jams.

Gy ven to jams su teik ta ga li my bė 
ne mo ka mai pri sta ty ti elekt ros ir 
elekt ro ni nės įran gos bei pa dan gų 
at lie kas į di de lių ga ba ri tų at lie kų 
su rin ki mo aikš te les, bet, ga min to-
jams ir im por tuo to jams ne ski riant 
lė šų šių aikš te lių eksp loa ta vi mui, 
gy ven to jai tu ri su mo kė ti ir už šių 
at lie kų su tvar ky mą.

EL TA,  
„Šiau lių kraš to“ inf.

Dar bo bir ža: 
į rin ką grį žo 
262,2 tūks tan čio 
gy ven to jų

Spa lį lais vų dar bo vie tų ša-
ly je re gist ruo ta 4,6 tūks tan čio 
ma žiau nei rug sė jį, ta čiau ke-
le rius pa sta ruosius me tus jų 
skai čius šiuo me tų lai ko tar piu 
iš lie ka sta bi lus – da bar sie kia 
28,8 tūks tan čio.

Ša ly je iki mo kyk li nio ug dy mo 
spe cia lis tų, ke pė jų ir kon di te-
rių, dai li džių ir sta lių po rei kis 
au go, o la biau siai dar bo pa siū-
ly mų su ma žė jo bu hal te riams, 
da žy to jams, mū ri nin kams, 
rek la mos ir rin ko da ros spe cia-
lis tams bei so cia li niams dar-
buo to jams.

Dar bo bir žos duo me nų re-
gist re lapk ri čio pra džio je re-
gist ruo ti 130,4 tūks tan čio 
dar bo ieš kan čių žmo nių – tai 
su da rė 7,4 pro cen to vi sų ša lies 
dar bin go am žiaus gy ven to jų. 
Jau ni mo (16–29 m.) užim tu-
mo sky riuo se bu vo re gist ruo ta 
21,6 tūks tan čio dar bo ieš kan-
čių as me nų, o jų ne dar bo ro-
dik lis per mė ne sį iš li ko toks pat 
– 4,3 pro cen to.

Per mė ne sį į dar bo rin ką pa-
dė ta su grįž ti be veik 28 tūks tan-
čiams dar bo ieš kan čių žmo nių. 
Dar bo bir žų spe cia lis tams 
bend ra dar biau jant su darb-
da viais per mė ne sį pa dė ta 
įsi dar bin ti 14,8 tūks tan čio be-
dar bių.

Dar bo bir žos duo me ni mis, 
nuo šių me tų pra džios į dar-
bo rin ką iš vi so grį žo 262,2 
tūks tan čio ne tu rin čių dar bo 
žmo nių: 142,2 tūks tan čio gy-
ven to jų įsi dar bi no, o veik lą 
pa gal vers lo liu di ji mus pra dė jo 
79,3 tūks tan čio žmo nių.

EL TA, „Šiau lių kraš to“ inf.

Lie tu vo je vy rų ir mo te rų at ly gi-
ni mo ato trū kis vi du ti niš kai sie kia 
13,4 pro cen to, o tai, pro cen tus 
pa ver tus die no mis, reiš kia, kad 
mo te rys ša ly je dir ba be veik du 
mė ne sius neap mo ka mai.

Sta tis ti kos de par ta men to duo-
me ni mis, di džiau si at ly gi ni mų 
skir tu mai ste bi mi fi nan sų ir drau-
di mo sek to riu je (38,3 pro c.), be-
veik treč da liu ma žiau at ly gi ni mo 

mo te rys gau na in for ma ci jos ir ry-
šių, žmo nių svei ka tos prie žiū ros 
ir so cia li nio dar bo sri ty se. Ma-
žiau si skir tu mai fik suo ja mi sta-
ty bo s ir švie ti mo srityse, kur jie 
ne vir ši ja tri jų pro cen tų.

Ly gių ga li my bių plėt ros cent ro 
eks per tės Mar ga ri tos Jan kaus kai-
tės nuo mo ne, ša ly je vis dar ne ver-
ti na mas mo te rų in dė lis ku riant 
šei mos ir vals ty bės ge ro vę.

„Be veik 40 pro cen tų šio ato-
trū kio, moks li nin kų nuo mo ne, 
at si ran da to dėl, kad mo te rims 
mo ka ma žiau tie siog to dėl, kad 
yra mo te rys. Šį el ge sį le mia nuo-
sta ta, kad tik vy rai yra šei mos 
mai tin to jai, o mo te rų in dė lis ku-
riant tiek šei mos, tiek vals ty bės 
ge ro vę ne ver ti na mas“, – sa ko M. 
Jan kaus kai tė.

Anot Sta tis ti kos de par ta men to, 

Eu ro pos Są jun go je (ES) vi du ti nis 
skir tu mas tarp mo te rų ir vy rų at-
ly gi ni mų di des nis nei Lie tu vo je 
be veik dviem pro cen tais. Bend ri-
jo je jis sie kia 16,3 pro cen to. Ma-
žiau sias ato trū kis 2015 me tais 
ste bė tas Ita li jo je ir Liuk sem bur ge 
(5,5 pro c.), o di džiau sias – Es ti jo-
je (26,9 pro c.).

EL TA, „Šiau lių kraš to“ inf.

Vy rai Lie tu vo je už dir ba 13,4 pro cen to dau giau nei mo te rys

Au di to riai: gy ven to jai dėl ne tin ka mo 
at lie kų tvar ky mo mo ka pa pil do mai


